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mange Medlemmer her i Salen. Udvalget

har troet, at man maatte være overmaade vaer-

fom med at gaae ind paa en Bevilling af den

her omhandlede Art; thi, dersom det, at et

saadant Foretagende blev drevet med Dygtig-

hed, og tillige at det ikke kan bestaae, skulde
være en tilstrækkelig Grund til Bevillingen,
da vilde vi blive-oversvømmede af Begjerin-

ger om saadanne Bevillinger (Hør!). Man

maa» vistnok fornemmelig tage Hensyn til,

hvorvidt der er Rimelighed for, at et Fore-

tagende as denne Art kan drives i et saa-

dant Omfang og paa en saadan Maade,

at det kan betale sig, og tillige dertil, at det

er af en saadan Beskaffenhed, at der ikke »er

Sandsynlighed for, at de private Kræfter alene’

ville kunne sætte det igjennem. Der er mang-

foldige Foretagender-, som kunne drives deels

af Private, deels af Foreninger, som kunne

have de, allerskjvnneste Formaal, og som man

dog vilde finde sig meget bebyrdet ved fra Sta-

tens Side at skulle understøtte Det er en

Vane, sont det ikke er værd at bringe de pri-
vate Foretagender ind i, at de, naar de have

bestaaet nogle Aar,-og det har viist«sig, at det

ikke vil gaae, enten fordi den Jnteresse, hvor-

paa de oprindeligt vare beregnede, er kølnet,

eller as andre Grunde, at de da kunne tye til

Staten og saannderstottelse. Det vilde være

at svække den Jver og Juteresse hos de Pri-

vate, som er en absolut nødvendig Betingelse

for, at saadanne Foretagender skulde kunne be-

staae. Hvad det her omhandlede Tilfælde an-

gaaer, da erdet ikke as nogen af de ærede-

Talere, der have havt Ordet efter mig, frem-i

ført nogetsomhelst Beviis sor, at det skuldei
være urigtigt, hvad jeg har anført med Hensyn
til Discipel-Antallet, eller at det skulde være

urigtigt, at en Skole med et saadant Discipel-

Antal maatte kunne bestaae ved egne Kræfter
uden Tilskud. Dersom enhver Skole med et

saadant Discipel-Antal skulde have Understøt-

telse, saa fik vi sandelig mange for mange

Skoler at understøtte —- Med Hensyn til For-

slaget om Skolevæsenet paa«Sorø Akademie

skal jeg endnu kun tilføie, at Udvalget as Mi-

nisteriet har begjert de nødvendige Oplysninger
i den,omhandlede Henseende; men at de den-

gang ikke vare paa rede Haand. Saavidt jeg har

kunnet fatte Cultusministerens Fremstilling Af

Sagen, antager jeg ikke, at der-paa dette Sta-

dium er tilstrækkelig Grund til at sravige Ud-

valgets Jndstillingz jeg tør imidlertid forsikkre,
at dette Punkt mellem Sagens 2den og 3die

Behandling paany skal blive taget under Over-

veielse. -

Formanden: Afslutning er begjert af

følgende Medlemmer: With, Jespersen, Ofter-

mann, Hall, Lykke, Neergaard, F. A.Hansen,
C. H. Hansen, Boserup, Øllgaard, Raben,

L. Hansen, J. Knudsen, R. Pedersen, Black

og Gram. Der er flere Rigsdagsmænd ind-

tegnede, og jeg skal dennegang nævne demz det

er Rigsdagsuicendene for Kjøbenhavns ste

Valgkreds (David), for Kjøbenhavns Amts

tsdie Valgkreds (Rosenørn), for Maribo Amts

4de Valgkreds (Monrad), for Ringkjobing
Amts Iste Valgkreds (V. Scholer), for Vræstø

Amts 4de Valgkreds (Gruudtvig), for Skan-

derborg Amts 2den «Valgkreds (L. Scholer),

for Kjøbenhavns Bde Valgkreds (Lunde) og

for Randers Amts ste Valgkreds (Oppermann).

Monrad: Jeg frasalder Ordet.

Det vedtoges derpaa med 44 Stemmer

mod 30, at Afslutning skulde finde Sted.

Formanden: Rigsdagsmanden for Sorit

Amts ste Valgkreds (Frølund) anmeldte, at

han tog det ene af sine Forslag tilbage. Jeg
tør maaskee spørge, hvilket af dem deter-?

Frøkund: Det er det, som angaaer Aar-

huus Realskole. «
Formanden: Det er naturligviis paa

begge Forslagstillernes Vegne? (Frølund:
Ja !). Det er altsaa det første af de to For-

slag, som ere stillede af de to Rigsdagsmænd.

Jeg skal spørge, om det optages af Nogen?
(Ophold). Det er altsaa bortfaldet.

Ved iden derpaa stedfindende Afstemning blev

1) Udvalgets Forslag: ,

Foreslaart Bevilget

»
Sum- Smu.

Rbd. Sk. Rbd. St-

(Sorø Akademie Udg.
20 Bet. Nr. 23)." Til-

fknd til Realskolen «i
Odense 500 Rbd. bort-

salder......soo- -c -

vedtaget med 39 Stemmer mod 38.


